



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDAO  
ESTADO DE SÃO PAULO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**Objeto:** Reforma de Unidade de Atenção Especializada em Saúde

**Local:** Complexo Municipal de Saúde de Campos do Jordão

DataBase: SINAPI 2024

Item	Refer.	Código	Descrição	Un	Quant.	Custo Unit.	Custo Unit.+BDI	Custo Total
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	6	R\$ 320,18	R\$ 397,76	R\$ 2.386,56
1.2	SINAPI	10527	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	MXMES	160	R\$ 25,00	R\$ 31,06	R\$ 4.969,60
1.3	SINAPI	97064	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA)	M	160	R\$ 23,73	R\$ 29,48	R\$ 4.716,80
1.4	SINAPI	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	4313,88	R\$ 19,68	R\$ 24,45	R\$ 105.474,37
1.5	SINAPI	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	128,5	R\$ 92,28	R\$ 114,64	R\$ 14.731,24
1.6	SINAPI	92554	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 12 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	13	R\$ 3.567,55	R\$ 4.431,97	R\$ 57.615,61
1.7	SINAPI	94440	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	2478,6	R\$ 56,11	R\$ 69,71	R\$ 172.783,21
1.8	SINAPI	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TEHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	864	R\$ 42,92	R\$ 53,32	R\$ 46.068,48
1.9	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	180	R\$ 92,69	R\$ 115,15	R\$ 20.727,00
1.10	SINAPI	89576	TUBO PVC, SERIE R, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	258,4	R\$ 28,60	R\$ 35,53	R\$ 9.180,95
1.11	SINAPI	91172	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC ÁGUA, PVC ESGOT, PVC ÁGUA PLUVIAL, CPVC, PPR, COBRE OU AÇO, DIÂMETROS MAIORES QUE 75MM E MENORES OU	M	42	R\$ 23,92	R\$ 29,72	R\$ 1.248,24
1.12	SINAPI	3993	TÁBUA APARELHADA *2,5X15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M2	96,89	R\$ 144,68	R\$ 179,74	R\$ 17.415,01
1.13	SINAPI	102234	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	355,8	R\$ 27,87	R\$ 34,62	R\$ 12.317,80
1.15	SINAPI	0043649	TINTA ESMALTE BASE AGUA PREMIUM ACETINADO	L	467,73	R\$ 44,16	R\$ 54,86	R\$ 25.659,67
1.16	SINAPI	102193	LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021	M2	225,39	R\$ 2,51	R\$ 3,12	R\$ 703,22
1.17	SINAPI	04-25-28	MANTA ALUMINIZADA NAS DUAS FACES, PARA SUBCOBERTURA, E = *2* MM	M2	2478,6	R\$ 9,10	R\$ 11,30	R\$ 28.008,18
1.18	OUTROS	06060010	RETIRADA PARCIAL DE MADEIRAMENTO DE TELHADO - RIPAS	M	12828,1	R\$ 0,46	R\$ 0,57	R\$ 7.312,02
1.19	OUTROS	68010	MADEIRAMENTO DE TELHADO, PADRÃO PEROBA - RIPAS 1,5X5CM	M	12828,1	R\$ 8,07	R\$ 10,03	R\$ 128.665,84
1.20	OUTROS	300922	REMOÇÃO DE ENTULHO POR CAÇAMBA ESTACIONÁRIA 6M³ (PERMANÊNCIA 3 DIAS)	UN	15	R\$ 573,30	R\$ 712,21	R\$ 10.683,15
TOTAL GERAL								R\$ 670.666,95
VALOR BDI ( ADOTADO )							24,23%	

CAMPOS DO JORDÃO, 10 de outubro de 2024

  
Engº Rubens Saito Nemoto  
Creasp: 0601802433